
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 55 del 22-02-2024 
 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 55 Del 22-02-24 
 
 
Gambatesa, lì  22-02-24                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                        (MAGGIO MARIA) 
Oggetto:  
  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ALLE RETI IDRICA E FOGNARIA FINO AL 30.06.2024 
 
CIG: B06D022F70 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 
N. 
 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 
Tit. 

II 
Liv. 

Macr. 

III 
Liv. 

IV 
Liv. 
Cap. 

V Liv. 
Art. 

Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventidue del mese di febbraio nel proprio 
ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 55 del 22-02-2024 
 

 
 
PREMESSO che per il controllo della rete idrica, dei serbatoi e delle numerose 
riparazioni delle condotte, non disponendo l’ente di mezzi ed attrezzature idonee a 
garantire interventi di manutenzione rapidi ed efficaci, si provvede già da qualche anno 
attraverso ditte esterne; 

DATO ATTO che: 
- che il comune di GAMBATESA ha aderito all'EGAM, giusta delibera C.C. n. 17 

del 31.05.2017;  
- con deliberazione del Comitato d’Ambito dell’EGAM n. 4 del 28 febbraio 2022 è 

stata scelta la forma di gestione del Servizio idrico integrato sul territorio della 
regione Molise, ai sensi dell’art. 8, co. 4, lett. f), L.R. n. 4/2017 tramite affidamento 
a Società in house providing; 

- con deliberazione del Comitato d’Ambito dell’EGAM n. 6 del 5 aprile 2022 è stato 
approvato lo statuto della Società a totale partecipazione pubblica da costituire ai 
fini della gestione del servizio idrico integrato; 

- che GRIM S.c.a.r.l. è una società a capitale interamente pubblico destinata ad 
operare principalmente nel settore acqua con espletamento di tutte le funzioni 
ricomprese nel Servizio Idrico Integrato; 

- che la GRIM S.c.a.r.l. è stata costituita al precipuo fine di ricevere l’affidamento 
della gestione del S.I.i. da parte dell’EGAM, Ente di Governo d’Ambito del 
Molise, anche ai sensi dell’art. 2, comma 1 lettera d) del D.lgs. n. 175/16 e 
dell'articolo 5, comma 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 30.05.2022 si deliberava tra l’altro:  
- di partecipare quale socio alla costituenda società di Gestione del servizio idrico 

Integrato regionale;  
- di approvare lo Statuto della società di Gestione del servizio Idrico integrato 

regionale, allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante;  
- di autorizzare il Sindaco p.t. a sottoscrivere l’adesione alla costituenda società ex 

art. 30 del D.lgs 267/2000 allegata all’atto costitutivo; 
- di demandare al responsabile del servizio Tecnico gli adempimenti corredati 

all'adozione del presente provvedimento; 

DATO ATTO che: 
- con nota pec n.104925/2022 del 14.06.2022 acquisita al protocollo di questo 

comune al n.6668 del 15.06.2022, sono stati comunicati gli adempimenti da porre 
in essere ai fini della costituzione della "GRIM Gestione Risorse Idriche 
Molisane”; 

- a seguito degli adempimenti di cui sopra, è stato sottoscritto, anche in 
rappresentanza del comune di Gambatesa, l'atto costitutivo della società “in house” 
consortile a responsabilità limitata denominata "GRIM Gestione Risorse Idriche 
Molisane” in esecuzione della propria precedente deliberazione Consiliare n. 
17/2022;  

ATTESO che con nota pec prot.91/2022 del 21.12.2022 veniva trasmessa al Comune di 
Gambatesa una nota contenente la bozza di verbale per la gestione del servizio idrico 
integrato con la specifica che, con l'approvazione del verbale i Comuni soci sarebbero 
stati autorizzati a prorogare i contratti in scadenza al 31.12.2022 relativi ai servizi del 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 55 del 22-02-2024 
 

SII, fino alla data del subentro integrale da parte di Grim nella gestione dei servizi SII 
del Comune interessato; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 29.12.2023 con la quale è stata 
approvata la bozza di verbale per la gestione del servizio idrico integrato secondo le 
migliori esigenze tecniche dell'ente;  

DATO ATTO che di fatto GRIM S.C. a R.L. non è ancora pienamente operativa, e che 
in considerazione della particolarità e l’eccezionalità del momento, vi è la necessità di 
assicurare comunque la conduzione tecnica e la gestione del servizio di manutenzione 
della rete idrica e fognaria; 

VISTA la Determina n. 260 del 30.06.2023 con la quale si affidava, in proroga, alla 
ditta COSTRUZIONI TRONCA dei f.lli Giacomo e Giovanni Tronca s.n.c. (P.IVA 
01783310707), l’incarico per interventi di manutenzione sulla rete idrica e fognaria fino 
al 31.12.2023; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 1218 del 29.12.2023 la GRIM SCARL trasmetteva 
il Verbale Comitato d’Ambito n. 13 del 27.12.2023 – Concessione proroga motivata 
termini per adempimenti stabiliti nello statuto, nella convenzione, nel Piano d'Ambito, 
nel disciplinare tecnico e dalla normativa in materia, con il quale è stata accolta la 
richiesta di proroga del regime transitorio al 30.06.2024; 

CONSIDERATA l’urgenza di dover procedere all’affidamento del servizio in 
argomento per il corretto funzionamento della rete idrica e fognaria, con decorrenza dal 
01.01.2024 fino al 30.06.2024 e comunque non oltre la data in cui il SII (Servizio Idrico 
Integrato) verrà affidato al nuovo soggetto gestore dell’Ambito; 

CONSIDERATO che: 
- per il servizio in oggetto si stima un valore complessivo di € 7.500,00, oltre IVA;  
- che l’entità della presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara 

diverse dall’affidamento diretto;  

DATO ATTO che: 
-  l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 62 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 
1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa 
gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 55 del 22-02-2024 
 

ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 
comma 1 del D.P.R. 207/2010; 

ATTESO che è necessario dare avvio alla procedura di acquisizione del servizio di 
“Manutenzione della rete idrica e fognaria fino al 30.06.2024”; 

RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il valore distante dalla soglia comunitaria. 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che in base alla vigente normativa in materia di acquisizione di beni 
e servizi restano operative le disposizioni in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti 
telematici di negoziazione ed in particolare: 
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 

utilizzare i parametri prezzo qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma (art.26, comma 3, Legge n.488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 
296/2006);   

- l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di fare ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario (art. 1 
comma 450 della Legge 296/2006 così come modificato dall’art. 130 della Legge 
145/2018; 

ATTESO che per quanto sopra esposto, nel caso di specie, per la scelta dell’operatore 
economico cui affidare il servizio, è possibile procedere con il ricorso al MEPA 
mediante trattativa diretta (TD); 

RITENUTO, per le motivazioni espresse, di procedere all’avvio della procedura di 
scelta del contraente, mediante trattativa diretta (TD) con utilizzo della piattaforma 
MEPA con le modalità cui all’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;  

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che:   
- tramite il portale Me.Pa, è stata avviata la procedura di Trattativa Diretta n. 4052192 

ponendo come prezzo a base d’asta la somma di € 7.500,00 oltre IVA;   
- è stata invitata a partecipare, quale unico operatore economico, la ditta 

COSTRUZIONI TRONCA dei f.lli Giacomo e Giovanni Tronca s.n.c P. IVA 
01783310707, con sede in Contrada Toppo della Vipera, snc 86013 - Gambatesa 
(CB); 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 55 del 22-02-2024 
 

- è stato fissato alle ore 17:00 del 22.02.2024 il termine per la presentazione 
dell’offerta economica; 

ACQUISITA l’offerta della trattativa diretta Me.Pa della Ditta di cui sopra, pervenuta 
in tempo utile, con l’allegato piano finanziario che fissa l’importo dell’offerta 
economica pari ad € 7.500,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della 
Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO lo schema di Capitolato Speciale d'Appalto per il "Servizio di gestione e 
manutenzione della rete idrica comunale”; 

RITENUTO di dover prenotare impegno di spesa per la somma complessiva di € 
9.150,00 (IVA compresa) necessaria per il servizio richiesto;  

VISTO il documento di regolarità contributiva (DURC), prot. INAIL_42366130, con 
scadenza di validità il 06/06/2024, agli atti, attestante la regolarità dei versamenti 
contributivi da parte della ditta affidataria;  

RITENUTO di individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 
comma 1 del D.lgs. 36/2023 nella figura dell’arch. Maria Maggio in qualità di 
Responsbile dell’Area tecnica del Comune di Gambatesa che possiede i requisiti 
previsti dall’”Allegato I.2 - Attività del RUP” art. 4 (Requisiti di professionalità del 
RUP per appalti, concessioni di lavori e per servizi attinenti all’ingegneria e 
all’architettura) del Codice dei Contratti; 

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente: B06D022F70; 

DATO ATTO che non sussistono conflitto di interessi, anche potenziale, ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012; 

VISTO il Decreto del sindaco n. 1 del 27.02.2023 di nomina del sottoscritto arch. Maria 
MAGGIO quale responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva; 

VISTI: 
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 

soglia; 
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 

VISTO il Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. degli Enti Locali) e s.m.i., 

VISTO il bilancio corrente;  

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa che qui si richiamano e si confermano:  
Di approvare la trattativa diretta n. 4052192 sul Me.Pa ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio indicato in premessa; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 55 del 22-02-2024 
 

Di affidare in il servizio di Manutenzione alla rete idrica e fognaria alla ditta 
COSTRUZIONI TRONCA dei f.lli Giacomo e Giovanni Tronca s.n.c. (P.IVA 
01783310707), Contrada Toppo della Vipera, snc 86013 - Gambatesa (CB), dal 
01.01.2024 fino al 30.06.2024 e comunque non oltre la data in cui il SII (Servizio Idrico 
Integrato) verrà affidato al nuovo soggetto gestore dell’Ambito; 

Di dare atto che il predetto incarico viene regolato dall’allegato capitolato speciale 
d’appalto che contestualmente si approva;  

Di prenotare impegno di spesa di € 9.150,00 (IVA compresa) sul cap. 1690/2 cod. 
09.04-1.03.02.09.004 del Bilancio corrente; 

Di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato mediante l’invio 
di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, trasmettendo alla ditta fornitrice 
tramite la procedura elettronica messa a disposizione dal Me.Pa, il documento di stipula 
del contratto firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento individuato nel 
responsabile del Settore Tecnico Manutentivo che sottoscrive la presente determina;  

Di dare atto che:  
- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 
comma 7 del citato articolo; 

- il CIG relativo all’intervento è B06D022F70; 
- la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del 
servizio ragioneria; 

- la presente determina va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso 
l’ufficio segreteria, e disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente. 

 
La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e 
diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 
A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 
procedimento è l’arch. Maria MAGGIO e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono al n. 0874/719134. 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 55 del 22-02-2024 
 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 
Lì  22-02-2024 
 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     F.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
 
 
 
 
Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  
on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 
 
Registro Pubblicazioni N. 94 
 
Gambatesa lì,  22-02-2024                         
 


